(6) Gelasius Dobner in den Monumentis hist. Boemiac T. II. p. 138 hat die Chronik, die Joannes Marignola Kaiser Karl dem IV. überreichte, abgedruckt; in welcher folgendes Bild von Böhmen entworfen wird:

Regio facie cœli conspicua, ære saluberrima, montium altitudine firma, auro, argento et aliis metallis ditissima, vinearum non expers, fontibus et fluminibus magna. In ejus montibus abundant pini et abietes, herbæ medicinales, mirabiles et aromaticæ, in ipsa est copia auri et argenti et omnium metallorum, super omnes provincias occidentis. Bestiæ etiam domesticæ et sylvestres innumerabiles, sicut ursi, apri, cervi, caprellæ, tragelaphus, bubali, bisontes. Est ibi bestia habens magnitudinem bovis, ferox et sæva cum magnis cornibus, cum quibus tamen se non defendit. Hæc bestia habet sub mente folliculum magnum, in quo aquas colligit multas, et currendo aquas calefacit miro modo in illo folliculo, quas super canes et venatores projicit, et quidquid tetigerit, depilat et urit horribiliter.

Wenn wir auch hier eine fabelhafte Uebertreibung gerne eingestehen wollen, so ist doch nicht vorauszusetzen, daß Marignola den Muth gehabt hätte, eine bloße Sage so bestimmt anzugeben, wenn nicht irgend ein wenig bekanntes Thier die Wälder Böhmens bewohnt hätte, da ihm als einen Mann, der am Hofe wohnte, bekannt seyn mußte, daß Kaiser Karl selbst ein Freund der Jagd war, der manchen rüstigen Jäger um sich hatte. Daß Büffel- und Bisamochsen damals wild in Böhmen hausten, wird kaum bezweifelt werden, wenn gleich ihre Spur schon lang verschwunden ist.

(7) Jaroslav Schaller Beschreibung der Residenzstadt Prag IV. p. 207—210.

Mikan in oratione tanquam Rector Magnificus Universitatis: 1799 p. VIII.

Sternberg Abhandlung über die Pflanzkunde in Böhmen. 1817. p. 15.

(8) Memoire lue a l'academie des Sciences le 19. Fevr. 1821. Annales de chimie et de physique: T. XVI. p. 432—436.

(9) Schelver l. c. p. 616.

## Beilagen.

~~~~~

### A.

**IN** nomine sanctæ et individuæ Trinitatis  
feliciter Amen.

Carolus Quartus divina favente clementia  
Romanorum Imperator semper Augustus, et Boe-  
niæ Rex; ad perpetuam rei memoriam. Majori-  
bus meritis ampliora debentur rependia. Exigit  
namque distributiivæ justitiæ censura probabilis,  
ut fructus servitiis, merces laboribus, et obse-  
quiis præmia coaptentur. Nam cum sic unum  
commensuratur ad aliud, conferentis apparet  
circumspecta benignitas, et favor fidei crescit in  
subditis, dum digna rétributio datur proportio-  
naliter universis. Attendentes itaque dilecti no-  
stri Angeli de Florentia, civis majoris civitatis  
Pragensis, regalis curiæ nostræ Boemiæ Apotheca-  
rii, et familiaris nostri domestici et fidelis dilecti,  
sinceræ fidei constantiam, quam ad nostram Ma-  
jestatem ipsum per operis evidentiam semper  
essisse cognovimus: nec minus pensantes mul-  
tiplicia, grata, et utilia obsequia et labores assi-  
duos, quæ et quos cum indefessa promptitudine  
nostro culmini a tempore suæ juventutis exhibuit,  
exhibet in præsentem, et exhibebit indubie cum  
effectu fructuosorum operum abundantius in fu-

turum: dignum, honestum, imo debitum reputamus, ut ipsum specialibus præveniamus beneficiis, et congruis favoribus honoremus. Volentes igitur præmissorum intuitu sibi gratiam facere specialem, ita videlicet, ut ipse hujusmodi nostro suffultus præsidio, nullius hominis judicio, præterquam nostræ et successorum nostrorum, Regum Boemiæ, jurisdictioni debeat de cætero subiacere. Et domum sive curiam suam et hortum in nova civitate Pragensi in vico, quo itur de foro equorum ad ecclesiam sancti Henrici, quam idem Angelus nunc possidet, cum ipsius area et omnibus ædificiis et structuris intra muros dictæ domus et horti existentibus ad præsens, vel fiendis in posterum, de foro equorum prædicto usque ad aliam plateam protendentem, cum cæteris domunculis confinantibus et dictæ domui et horto contiguis, si quos futuris temporibus ipsi domui et horti univerit, in casum, in quem ad eum justo titulo pervenerint, cum aliis pertinentiis omnibus, auctoritate et libertate Regia Boemiæ de certa nostra scientia, ab omnium censuum nec non exactionum, steurarum, collectarum, dationum, præstationum, angariarum, calliarum, bernarum, lozungarum, pagarum, ungeltorum, aliarum solutionum, ac impositionum et contributionum oneribus, quibuscunque etiam censeantur nominibus, cum majori etiam nova civitate Pragensi sive alias quomodolibet faciendis, pro nobis, hæredibus et successoribus nostris, regibus Boemiæ in perpetuum eximimus, absolvimus, et singulari, gratiæ benignis favoribus libertamus, decernentes, statuentes, et volentes omnino, ut dictus Ange-

lus, hæredes, et successores sui, dictam domum sive curiam et hortum cum suis pertinentiis supradictis, cum prædicta libertate possidere, habere, et tenere debeant pacifice et quiete perpetuis temporibus successivis. Intentionis enim nostræ et propositi est omnino, ut in dicta domo siye curia sit ab omni adductione, propinatione, alienatione, quodocunque seu quotiescunque de omni genere vini alienigeni, seu extranei, et etiam aliis mercimoniis quibuscunque, de omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, absque omni exactione et solutione cujuslibet thelonei, ungelte, mutæ seu pasagii, et ipsaque vina et merces suas prædictas, propinare, vendere, alienare, civibus et extraneis pro beneplacito, et prout dicto Angelo, hæredibus seu successoribus suis visum fuerit expedire: ut dicta domus sive curia et hortus in eo statu sicuti nunc est, libera et exempta penitus, in perpetuum perseverans crescat decoribus ædificiorum, continuis amœnitatum proficiat incrementis. Nulli ergo omnino nostrorum officialium, seu hominum, et specialiter Judici, Juratis, et civibus majoris et novæ civitatis Pragen, prædictæ, qui nunc sunt aut erunt per tempora, liceat hanc nostram exemptionis, absolutionis, et liberationis paginam infringere, aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem secus attentare præsumpserit, indignationem nostram regiam gravem, et pœnam viginti marcarum auri purissimi, quarum medietatem Fisco nostro regio Boemiæ, et residuam medietatem injuriam passorum usibus applicari volumus, toties, quoties contraventum fuerit, se noverit irremissibiliter incursum.

Signum serenissimi Principis et Domini Domini Caroli Quarti Romanorum Imperatoris Invictissimi et Gloriosissimi Boemiæ Regis. Testes hujus rei sunt: Reverendissimus in Christo Pater Wenceslaus Patriarcha: Venerabilis Joannes Sanctæ Pragens. Ecclesiæ Episcopus, apostolicæ sedis legatus: Joannes Olomucensis, Sacræ Imperialis Aulæ Cancellarius: Lambertus Spirensis: et Petrus Luthomischlensis ecclesiarum Episcopi: Illustres Albertus, Saxonie; Rupertus, Lignicensis; Henricus, Bregensis, et Henricus, Lithuanie duces: Spectabiles Burghardus et Joannes Burgravii Magdeburgenses et Comites in Hardek: Henricus et Joannes de Schwarzburg: et Valramus de Sponheim, Comites: Nobiles de Wartemberg, Magister Curie: Thimo de Colditz, Magister Camerae: et Wanco de Duba, Marescallus Imperialis Curie: Benessius de Wartemberg: Albertus de Kolovrat: et alii quam plures nostri et sacri Imperii, quam etiam regni Boemiæ nobiles et fideles, presentium sub Imperialis Majestatis nostræ sigillo testimonio literarum. Datum Pragæ Anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo: Indictione decima, sexto Kalendas Aprilis: regnorum nostrorum anno Romanorum decimo quinto, Boemiæ decimo quarto, Imperii vero sexto.

~~~~~

## B.

Karolus Quartus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, et Boemiæ Rex: notum facimus tenore præsentium universis: quod attendentes grata, fidelia et accepta servitia dilecti fidelis nostri, Angeli de Florentia, Apothecarii et familiaris nostri domestici, quæ culmini nostro hæcenus exhibuit, et paratus est semper absque differentia locorum vel terrarum exhibere; personam ipsius, bona, et res suas quascunque, consideratione præmissorum, in nostram, sacri Imperii, et coronæ regni Boemiæ protectionem et tuitionem recepimus, et tenore præsentium recipimus specialem: ita videlicet, ut hujusmodi nostri suffultus præsidio nullius humani judicio, præterquam nostræ, et successorum nostrorum, Regum Boemiæ jurisdictioni debeat de cætero subjacere. Quod idem Angelus, quem in Apothecarium nostrum et aulæ nostræ assumpsimus et assumimus per præsentem, per se, vel nuntium suum, ostensorem præsentium, libere et licite possit et valeat per quoslibet sacri Imperii, nec non regni Boemiæ terminos, districtus, civitates et loca quælibet, cum omni genere vini, et aliis rebus ac mercimoniis suis quibuscunque absque exactione et solutione cujuslibet thelonii, ungelti, mutæ, seu passagii ire, transire, morari, et redire, ipsaque vina, res et merces suas vendere, civibus et extraneis pro beneplacito, et prout sibi visum fuerit expedire, nec non ab omnibus exactionibus, contributionibus, steuris, bernis, subventionibus, collectis, pagis, daciis, losungis,

ungeltis, et aliis solutionibus ac impositionibus realibus et personalibus, de omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, quandocunque et quotiescunque in civitate Pragensi et regno Boemiæ tam impositis quam imponendis, eundem eximimus et tenore præsentium gratiosius liberamus, statutis et ordinationibus Pragensibus, et aliarum civitatum et terrarum nostrarum in contrarium editis et edendis inposterum, non obstantibus quibuscunque. Inhibemus igitur universis et singulis, Principibus, Comitibus, Vicecomitibus, Baronibus, Ministerialibus, Nobilibus, Militibus, Clientibus, Vicariis, et Rectoribus, Potestatibus, Burggraviis, Officialibus civitatum et oppidorum, castrorum, villarum et locorum, Judicibus, Juratis, Civibus, Thelonariis, Muthariis et aliis officialibus quibuscunque, tam sacri Imperii, quam coronæ regni Boemiæ, signanter in civitate Pragensi, præsentibus et futuris, sub obtentu nostræ gratiæ seriose, nec non pœna, cuilibet præsentem nostram gratiosam exemptionem et libertationem quomodolibet infringenti, ad nostram, nec non nostrorum, tam in Imperio sacro, quam regno Boemiæ successorum beneplacitum infligenda: ne quidquam ab eodem Angelo vel ejus bonis præfatis, ratione bernarum, steurarum, exactio- num, contributionum, losungarum, ungeltorum, collectarum, pagarum, daciarum, et aliarum solutionum, tam impositarum quam imponendarum quarumcunque, exigant aut recipiant, sed eundem Angelum vel ejus nuntium, ut præmittitur, in prædictorum vinorum et aliarum quarumcunque rerum vel mercimoniorum, adductione, venditione, alienatione, vel alia qua-

cunque dispositione, dum ad eos pervenerit seu transitum fecerit, per civitates, loca, et dominia quæcunque, aut in quibus idem Angelus residentiam fecerit, vel nuntius ejus moram traxerit, debeant proseguere omni, qua decet, benevolentia et favore, non permittendo sibi vel dicto nuntio, per quempiam inferri quamcunque molestiam, injuriam vel gravamen; quin imo dictum Angelum circa præsentis concessionis et exemptionis nostræ gratiam protegant effectualiter et conservent: præsentium Imperialis nostræ Majestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Budissinæ Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tertio. Indictione undecima, III. Kalendas Aprilis. Regnorum nostrorum anno vicesimo septimo, Imperii vero decimo octavo.

## C.

Wenceslaus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus et Boemiæ Rex. Notum facimus tenore præsentium universis, Nihil est, quod gloriæ nostræ magis expediât et ad laudem pertineat et honorem, quam illos sub speciali benevolentia retinere, ac eorum commodis insistere gratiose, quorum prædecessores et consanguinei, in fide et constantia apud progenitores nostros sunt comperti solide, ac grata servitia præstiterunt. Cum dilecti nobis Ludovici de Florentia, civis majoris civitatis Pragensis prædecessores et consanguinei, et præsertim quondam Angelus de Florentia, Apothecarius noster, ejusdem Ludovici patruus, cujus animam possideat paradus, longis retroactis temporibus progenitoribus nostris, et demum Serenissima Principi vivæ memoriæ Domino Karolo Romanorum Imperatori et Boemiæ Regi, genitori nostro carissimo, pariter et nobis fideles semper fuerint, et grata obsequia reddiderunt ultronea voluntate. Nos igitur horum intuitu prædictum Ludovicum, quem prædecessorum suorum hujusmodi ex indiciis evidentibus inambigue vestigia secuturum arbitramur, quique licet juvenilis adhuc ætatis teneritate gaudeat, exigentibus tamen suis maturis meritis, jam a senibus providus, et adolescentibus discretus, et a juvenibus protestatur conversatione factus, animo deliberato sanoque fidelium nostrorum accedente consilio, et de certa nostra scientia, in Apothecarium nostrum et familiarem domesticum assumentes, ipsum in protectionem et tuitionem nostram recepimus et virtute præsentium re-

gia auctoritate Boemiæ recipimus specialem, ita videlicet, ut ipse hujusmodi nostro fultus præsidio nullius hominis iudicio, præterquam nostræ et successorum nostrorum Regum Boemiæ jurisdictioni de cætero debeat subiacere. Decernentes etiam, ipsum universis et singulis aliis iuribus, libertatibus, privilegiis, gratiis, immunitatibus, et indulgentiis, quibus cæteri aulæ nostræ regiæ familiares utuntur et patiuntur, quomodolibet consuetudine vel de jure, et præsertim eis, quibus prædictus Angelus, dum viveret, fretus est ac potitus, quæ et quas ex nunc prout ex tunc in omnibus suis clausulis, punctis, et articulis, quorumcunque tenorum existant, ac si de verbo ad verbum forent hic expressa, præsentibus confirmamus ac valida hæcenus fuisse et in antea esse per omnia declaramus, hanc præfata Ludovico ejusque hæredibus et successoribus facientes gratiam specialem, quod (ipse) ipsique ab omnibus bernis, steuris, collectis, losungis, contributionibus, exactionibus, angariis, parangariis, daciis, solutionibus seu impositionibus quibuscunque, (de bonis suis) in majori nostra civitate Pragensi situatis atque habitis, et signanter de domo et horto, in nova civitate Pragensi sita, inter domos Martini dicti Engelhart parte ex una, et Georgii dicti Kelner parte ex altera, in vico, quo itur de foro equorum ad ecclesiam sancti Henrici; quem quidem hortum pro speciali consolatione nostra commisimus per ipsum Ludovicum, diversis redolentibus et aromaticis herbarum radicibus excoli et plantari, ex nunc in antea liber sit penitus et solutus futuris perpetuis annis, ut ipse et hæredes seu successores ejus in præfata domo et horto,

etiam de omni genere vini et aliis rebus ac mercimoniis suis quibuscunque, absque omni exactio-  
 ne, et solutione cujuslibet theloni, ungelii, mutæ,  
 seu pasagii, ipsaque vina, res et merces suas, quan-  
 docunque et quotiescunque vendere, propinare, alic-  
 nare possint, civibus aut extraneis pro benepla-  
 cito, et prout ipsis visum fuerit expedire. Man-  
 damus igitur universis et singulis principibus tam  
 ecclesiasticis quam sæcularibus, baronibus, nobi-  
 libus, militibus, clientibus, capitaneis, burgraviis,  
 et thelonariis, cæterisque nostris regni nostri Boe-  
 miæ subditis et fidelibus, et signanter magistro  
 civium, consulibus, juratis, et communitatibus ma-  
 joris et novæ civitatum Pragensium, qui nunc sunt  
 vel pro tempore fuerint, præsentibus firmiter et di-  
 stricte, quatenus præfatum Ludovicum, hæredes et  
 successores ejus, in prædictis gratiis, libertatibus,  
 exemptionibus, et dationibus nostris nequaquam  
 impedire seu molestare, aut eos ad solutionem  
 bernarum, steurarum, lösungarum, datiarum,  
 contributionum seu impositionum aliarum qua-  
 rumcunque de bonis suis, pariter de domo et hor-  
 to supradictis compellare audeant quomodolibet  
 vel arcere; sed eundem præfatum Ludovicum, hæ-  
 redes et successores ejus, ut præmittitur, in præ-  
 dictorum vinorum, aliarum quarumcunque rerum  
 vel mercimontiorum adductione, venditione, pro-  
 pinatione, alienatione, vel alia quacunque dispo-  
 sitione, non permittentes per quempiam inferre  
 molestiam, injuriam, vel gravamen, quin imo dic-  
 tum Ludovicum, hæredes et successores ejus, circa  
 præsentis liberationis et exemptionis nostræ gra-  
 tiam, protegant effectualiter et conservent. Nulli